Д О Г О В О Р
между филиалом муниципального  дошкольного образовательного учреждения детским садом №147 г. Пензы и родителями (законными представителями)

                                           _______________________________________________,
«____» ____________  20___ г.р.
Посещающей (го) филиал МДОУ детского сада  № 147 г. Пензы
г.Пенза

«  ____»  ___________20____г.
Филиал муниципального дошкольного образовательного учреждения – детский сад комбинированного вида №147 г. Пензы (ИНН 5837005130), именуемое в дальнейшем « Детский сад», действующее на основании Закона РФ « Об образовании» 13.01.92г № 12-ФЗ(c изменениями от 05.03.2005г., Типового положения о дошкольном учреждении, утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2008г № 666,, Устава МДОУ  от 05.07.2009г., в лице заведующей  Степановой Марии Николаевны с одной стороны, и родители ребенка ( законные представители) ______________________________________________________, именуемые в дальнейшем « Родители», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.Детский  сад обязуется:

1.1.принять ребенка: ______________________________________________________ г.р.на воспитание и обучение, зачислить в ______________________________________ группу  на основании, путевки № __________  Управления образования города Пензы с ___._____.20___г

1.2.Создать максимально благоприятные условия для умственного, нравственного, эмоционального и физического развития личности ребенка, всестороннего раскрытия его способностей, учитывая его возрастные и индивидуальные особенности  и возможности в соответствии с Уставом МДОУ  и базисной программой «Воспитание и обучения в детском саду» под ред. М.А.Васильевой, В.В. Гербовой в течение  12 часов  - с 7.00 до 19.00 ежедневно, кроме субботы, воскресения и праздничных дней.

1.3.Обеспечить удовлетворение ребенка в эмоционально- личностном общении, защиту его прав и достоинства, а также защиту от всех форм  психического и физического насилия.

1.4.Дать образование  ребенку в объеме используемой программы воспитания и обучения в соответствии с требованиями образовательного стандарта.

1.5.Организовать различные формы педагогической поддержки воспитанников, не усваивающих программу в пределах образовательного стандарта.

1.6.Предоставить родителям (законным представителям)  информацию и возможность ознакомления с ходом и содержанием воспитательно-образовательного и оздоровительного  процессов, уровнем знаний, умений и навыков детей по всем видам детской деятельности.

1.7.Оказывать  родителям (законным представителям) всестороннюю  помощь в вопросах обучения и воспитания ребенка, коррекции имеющихся у него отклонений  с учетом его возрастных и индивидуальных особенностей.

1.8.Организовать  предметно-развивающую среду  в МДОУ ( помещение, оборудование, учебно –наглядные пособия, игрушки и т.д.) в соответствии требованиями  государственного образовательного стандарта, СанПина  от 26.03.03г. № 24, действующей в группе  программой обучения и воспитания.

1.9.Обеспечить медицинское обслуживание воспитаннику: профилактические, оздоровительные, физиотерапевтические процедуры,  оздоровление  в соответствии с диагнозом и назначениями врача.

1.10.Обеспечить сбалансированное питание( 3-х разовое)  ребенка, необходимое  для его нормального роста и развития : завтрак, обед, полдник, в пределах выделяемого  норматива бюджетного финансирования и родительской платы

1.11.Сохранить место за ребенком  во время его болезни, прохождения санаторно - курортного лечения, карантина, болезни или отпуска родителей( законных представителей) сроком на 75 дней независимо от времени и продолжительности отпуска.

1.12.Обеспечить сохранность имущества ребенка.

1.13.Разрешить родителям находиться в группе  вместе с ребенком в его адаптационный период  с 8.00 до 10.00час

1.14.Проводить перевод детей в следующую возрастную группу  1 июня текущего года.

1.15.Соблюдать настоящий Договор.

1.16.Уважать права и достоинство ребенка и его родителей.

1.17.В детском саду родительская плата взимается до 10 числа текущего месяца на основании законодательства Российской федерации (Закон «Об образовании», ст. 52). п.

2.Родители обязуются:

2.1.Соблюдать Устав МДОУ и настоящий Договор.

2.2. Вносить плату за содержание ребенка в ДОУ в сумме, установленной учреждением до 10 числа текущего месяца.

2.3.Ежедневно лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя его лицам, не достигшим 18 лет, посторонним  лицам.

2.4.Своевременно информировать детский сад о возможном заболевании или отсутствии ребенка.

2.5.Заблаговременно, не менее, чем за 7 дней, уведомить детский сад  о переходе в другое дошкольное учреждение.

2.6.Приводить ребенка в детский сад чистым, опрятным, приносить , если это необходимо, сменное белье, обувь, одежду.

2.7.Взаимодействовать с детским садом, специалистами по всем  направлениям воспитания и обучения ребенка, посещать родительские собрания.

2.8.Своевременно и тактично решать  с воспитателем возникшие вопросы и проблемы. Не допускать присутствия детей при разрешении конфликта. Своевременно сообщить администрации  о замеченных нарушениях для их немедленного устранения.

2.9.Своевременно информировать МДОУ о предстоящем отсутствии ребенка; его болезни, отпуска.

2.10.Не нарушать основные режимные моменты МДОУ (прием пищи, сон, прогулка, занятия )

2.11.Уважать права и достоинство работников МДОУ.
3.Детский сад имеет право:
3.1.Реализовывать программы дополнительного образования и  оказывать дополнительные  услуги , в том числе платные, с учетом  потребности семьи, на основе договора с родителями.( ст. 14 Закона РФ « Об образовании»).

3.2.Отчислить ребенка  из детского сада в следующих случаях:

· по заявлению родителей;

· на основании  медицинского заключения о состоянии здоровья  воспитанника, препятствующего его дальнейшему пребыванию в детском саду;

· при систематическом нарушении родителями условий  настоящего Договора;

3.3.Расторгнуть настоящий Договор  досрочно  при систематическом невыполнении родителями  своих обязательств, уведомив родителей за 7 дней до этого.

3.4.Вносить предложения  и рекомендации родителям по  совершенствованию  воспитания ребенка в семье.

3.5.При уменьшении количества детей, особенно в летний период, переводить детей в другие группы.

4.Родители имеют  право:

4.1.Принимать участие в работе педагогического Совета ДОУ с правом совещательного голоса, в работе  общего родительского комитета ДОУ.

4.2.Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг.

4.3.Участвовать вместе с детьми   в проведении различных мероприятий (утренники, детские развлечения и концерты, субботники, конкурсах и т.д.)

4.4.Выбирать виды дополнительных услуг для своего ребенка.

4.5.Находиться с ребенком в ДОУ  в адаптационный период с 9.00. до 11.00.

4.6.Заслушивать отчеты заведующей  и его заместителей о работе  детского сада.

4.7.Требовать уважительного отношения к ребенку, качественного присмотра и ухода, воспитания и образования на условиях, определенных настоящим Договором.

4.8.Расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления ДОУ об этом за 7 дней.
4.9.Оказывать посильную добровольную безвозмездную помощь  детскому саду в реализации его уставных задач, в создании  благоприятных условий  для жизнедеятельности  детей   как в группе, так в ДОУ.

4.10.Принимать решение о психолого- медико-педагогическом сопровождении ребенка в соответствии показателями его развития.

5. Срок действия договора.

5.1.Договор действует с момента его подписания  и может быть продлен, изменен или дополнен по соглашению  сторон.

5.2.Срок действия Договора с «_____»_______________ 20___   г.

5.3.Договор составляется в двух экземплярах: один экземпляр хранится в детском саду, другой  – у родителей (законных представителей).

6.Сведения о родителях:

Мать________________________________________________________
_____________

            Ф.И. О.                                                                                                                   Подпись

Паспортные данные ____________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________

Отец________________________________________________________
_____________

Ф.И.О.
          подпись

Паспортные данные____________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Место работы матери______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Место работы отца_____________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

7. Адреса и подписи сторон

Родители(законные представители)                            Филиал МДОУ детского сада № 147
Д/адрес_________________________                              440068 Россия, г.Пенза,

_______________________________                                ул.Петровская, 21.

______________________________                                  ИНН 5837005130
Подписи сторон

Родители(законные представители)                            Филиал МДОУ детского сада № 147

________________________________                              Заведующая филиалом МДОУ № 147
________________________________                                        ____________ М.Н.Степанова
________________________________                                        «___»______________ 20___г

Один экземпляр договора на ________ страницах получены мною________________

«__»_____________ 20___г